LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2025
LEI Nº 15.121, DE 10 DE ABRIL DE 2025

ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO AMAPÁ,
REALIZADA EM 18 DE SETEMBRO DE 2025

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 10 horas,

reuniu-se a Bancada de Congressistas do Estado do Amapá, sob a coordenação do Senador Davi
Alcolumbre para fazer as indicações referentes às emendas apresentadas à Lei Orçamentária de
2025, nos termos do § 2º do artigo 3º da Lei Complementar nº 210, de 2024, e do artigo 48 da
Resolução nº 01/2006-CN. Em seguida, cada membro da Bancada se manifestou sobre as
sugestões e demandas recebidas e, por unanimidade/com os votos de 08 Deputados e 03
Senadores, a Bancada deliberou e aprovou as indicações conforme planilha anexa.

Senador Davi Alcolumbre
Coordenador da Bancada do Amapá

S
F

/
2

5
6

5
3

.
2

7
9

6
5

-
1

5

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2376292136

LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2025
LEI Nº 15.121, DE 10 DE ABRIL DE 2025

     ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO AMAPÁ, REALIZADA EM 18 DE SETEMBRO

DE 2025

NOME LEGÍVEL       ASSINATURA
SENADORES

1. Davi Alcolumbre    Partido: UNIÃO  ________________________

2. Lucas Barreto    Partido: PSD  ________________________

3. Randolfe Rodrigues    Partido: PT  ________________________

DEPUTADOS

1. Acácio Favacho    Partido: MDB      _______________________

2. Aline Gurgel    Partido: REPUBLICANOS  _______________________

3. André Abdon    Partido: PP       _______________________

4. Dorinaldo Malafaia    Partido: PDT       _______________________

5. Josenildo     Partido: PDT       _______________________

6. Paulo Lemos    Partido: PSOL       _______________________

7. Professora Marcivania   Partido: PCdoB       _______________________

8. Vinicius Gurgel    Partido: PL       _______________________

S
F

/
2

5
6

5
3

.
2

7
9

6
5

-
1

5

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2376292136

CONGRESSO NACIONAL

LEI Nº 15.121/2025, LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2025
ATA DA REUNIÃO DA BANCADA DO ESTADO DO AMAPÁ, REALIZADA EM 18 DE SETEMBRO DE 2025

INDICAÇÕES FEITAS PELA BANCADA

Emenda Cod.
Órgão

Cod.
UO

Cod.
Ação Favorecido

Beneficiário Final
(Execução

Direta/Codevasf)

Município
Indicação

Vinculadas
CNPJ UF Município GND Mod Objeto  Valor

Indicado

71050001 51000 51101 20JP
Instituto de Proteção das
Garantias Individuais e
Assistência Social

- - 21613875000139 AP ESTADO DO
AMAPÁ 3 50

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas e Projetos de
Esporte Amador, Educação,
Lazer e Inclusão Social

17.870.060,00

71050004 56000 56101 00CW Ministério das Cidades Governo do Estado
do Amapá Macapá 00394577000125 AP - 3 90 Habitação

37.828.660,00

71050005 51000 51101 00SL Município de Santana - - 23066640000108 AP SANTANA 4 40 Construção Vila Olímpica - 1ª
Etapa

9.979.300,00

71050006 68000 68101 127G Município de Oiapoque - - 05990445000180 AP OIAPOQUE 4 90 Construção de terminais
hidroviários (Ip4)

14.968.950,00

71050007 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e
do Parnaíba -
CODEVASF

Cooperativa de
Alimentos da
Biodiversidade do
Amapá - Bio+Açaí

Macapá 10725924000109 AP - 4 90 05 caminhonetes 4x4
1.337.060,10

71050007 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e
do Parnaíba -
CODEVASF

Cooperativa de
Alimentos da
Biodiversidade do
Amapá - Bio+Açaí

Macapá 10725924000109 AP - 4 90 01 caminhão leve (3/4) com
baú frigorífico

403.474,50

SF/25653.27965-15

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2376292136

Emenda Cod.
Órgão

Cod.
UO

Cod.
Ação Favorecido

Beneficiário Final
(Execução

Direta/Codevasf)

Município
Indicação

Vinculadas
CNPJ UF Município GND Mod Objeto  Valor

Indicado

71050007 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e
do Parnaíba -
CODEVASF

Cooperativa de
Alimentos da
Biodiversidade do
Amapá - Bio+Açaí

Macapá 10725924000109 AP - 4 90
21 Kits Mandiocultura -
Equipamentos para casa de
farinha

999.600,00

71050007 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e
do Parnaíba -
CODEVASF

Cooperativa de
Alimentos da
Biodiversidade do
Amapá - Bio+Açaí

Macapá 10725924000109 AP - 4 90
01 caminhão leve (3/4) com
carroceria de madeira 150cv
de 3.500kg

344.390,20

71050007 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e
do Parnaíba -
CODEVASF

Cooperativa de
Alimentos da
Biodiversidade do
Amapá - Bio+Açaí

Macapá 10725924000109 AP - 4 90
14 microtratores com
acessórios (enxada rotativa,
encanteirador e carreta)

490.105,00

71050007 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e
do Parnaíba -
CODEVASF

Cooperativa de
Alimentos da
Biodiversidade do
Amapá - Bio+Açaí

Macapá 10725924000109 AP - 4 90 33 Kits Açaicultura
beneficiamento

343.200,00

71050007 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e
do Parnaíba -
CODEVASF

Cooperativa de
Alimentos da
Biodiversidade do
Amapá - Bio+Açaí

Macapá 10725924000109 AP - 4 90 01 caminhão basculante
médio

677.708,28

71050007 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e
do Parnaíba -
CODEVASF

Cooperativa de
Alimentos da
Biodiversidade do
Amapá - Bio+Açaí

Macapá 10725924000109 AP - 4 90 01 plantadeira + adubadeira
mecanizada 4 linhas

36.011,92

71050007 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e
do Parnaíba -
CODEVASF

Cooperativa de
Alimentos da
Biodiversidade do
Amapá - Bio+Açaí

Macapá 10725924000109 AP - 4 90 07 Kits I.F. 02 – Irrigação
familiar por aspersão (1 ha)

126.000,00

71050007 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e
do Parnaíba -
CODEVASF

Cooperativa de
Alimentos da
Biodiversidade do
Amapá - Bio+Açaí

Macapá 10725924000109 AP - 4 90
01 Kit I.F. 01 – Irrigação
familiar por gotejamento (500
m²)

3.300,00

71050007 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e
do Parnaíba -
CODEVASF

Cooperativa de
Alimentos da
Biodiversidade do
Amapá - Bio+Açaí

Macapá 10725924000109 AP - 4 90 16 motores de rabeta 4
tempos, 6,5 a 7 cv

20.000,00

SF/25653.27965-15

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2376292136

Emenda Cod.
Órgão

Cod.
UO

Cod.
Ação Favorecido

Beneficiário Final
(Execução

Direta/Codevasf)

Município
Indicação

Vinculadas
CNPJ UF Município GND Mod Objeto  Valor

Indicado

71050007 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e
do Parnaíba -
CODEVASF

Prefeitura Municipal
de Tartarugalzinho Tartarugalzinho 23066632000153 AP - 4 90 01 caminhão basculante

médio

677.708,28

71050007 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e
do Parnaíba -
CODEVASF

Associação dos
Produtores Rurais
do Amapá - APRAP

Macapá 53195554000158 AP - 4 90

Equipamentos para galpão do
silo: secador de grãos, pré-
limpeza, elevadores de grãos,
esteiras de carregamento de
grãos, balança rodoviária
(30m), silo pulmão de grãos e
silo de expedição.

5.000.000,00

71050007 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e
do Parnaíba -
CODEVASF

Associação dos
Pescadores do
Amapá/Pará -
ASSOPESCA

Laranjal do Jari 52022475000182 AP - 4 90 Aquisição de equipamentos
477.347,20

71050007 53000 53201 00SX

Companhia de
Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e
do Parnaíba -
CODEVASF

Companhia de
Desenvolvimento
dos Vales do São
Francisco e do
Parnaíba -
CODEVASF

Macapá 00399857000126 AP - 3 90
Valor referente ao custeio de
despesas administrativas
(4,5%)

515.350,35

SF/25653.27965-15

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2376292136

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF256532796515, em ordem

cronológica, considerando cada Casa Legislativa:

Senado Federal

1. Sen. Davi Alcolumbre

2. Sen. Randolfe Rodrigues

3. Sen. Lucas Barreto

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Câmara dos Deputados

1. Dep. Professora Marcivania

2. Dep. Aline Gurgel

3. Dep. Paulo Lemos

4. Dep. Vinicius Gurgel

5. Dep. Acácio Favacho

6. Dep. Dorinaldo Malafaia

7. Dep. André Abdon

8. Dep. Josenildo